粤财科教〔2022〕27 号

省教育厅，有关地级以上市财政局、财政省直管县（市）财政局，

省属有关学校：

根据省教育厅提供的方案，现下达 2022 年省级教育发展专

项资金安排的基础教育高质量发展资金（学前教育普及普惠健康

发展项目、特殊教育公平融合项目第一批）共 1,728 万元（具体

金额见附件 1，资金安排明细见附件 2、3，资金绩效目标见附件

4）。有关事项通知如下：

一、各地级以上市应及时将资金下达有关县（市、区），各

地、各单位应抓紧将资金安排到具体项目，加快资金拨付使用进

度，充分发挥资金使用效益。切实加强资金监管，不得挤占、截

广东省财政厅文件

- 1 -

留或挪用，确保专款专用。年终请按要求统一编列决算。

二、请严格落实全面实施预算绩效管理的要求，在预算执行

过程中，对照本次下达的绩效目标做好绩效运行监控，确保年度

绩效目标如期实现，财政资金发挥预期效益。此外，要组织本级

主管部门制定项目明细绩效目标，于 60 日内报送省财政厅和省

级主管部门备案。

附件：1.2022 年基础教育高质量发展资金（学前教育普及

普惠健康发展项目、特殊教育公平融合项目第一

批）下达表

2.学前教育普及普惠健康发展项目资金（第一批）

安排表

3.特殊教育公平融合发展项目资金（第一批）安排

表

4.2022 年基础教育高质量发展资金（学前教育普及

普惠健康发展项目、特殊教育公平融合项目第一

批）绩效目标表

广东省财政厅

2022 年 3 月 15 日

- 2 -

附件1

单位：元

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

合计 17,280,000.00

各省直部门合计 12,630,000.00

  省委办公厅小计 101 3,000,000.00

    中共广东省委机关幼儿院 101002
2022年省级学前教育普及普惠健康发
展项目（第一批）

2050201 学前教育 3,000,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 3,000,000.00

  省政府办公厅小计 103 6,000,000.00

    广东省育才幼儿院一院 103001002
2022年省级学前教育普及普惠健康发
展项目（第一批）

2050201 学前教育 3,000,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 3,000,000.00

    广东省育才幼儿院二院 103001003
2022年省级学前教育普及普惠健康发
展项目（第一批）

2050201 学前教育 3,000,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 3,000,000.00

  省教育厅小计 156 3,630,000.00

    广东省教育厅 156001
省级学前教育普及普惠健康发展项目
（第一批）

2050201 学前教育 1,830,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50299 其他商品和服务支出 1,830,000.00

    广东省外语艺术职业学院 156040
省级学前教育普及普惠健康发展项目
（第一批）-省学前教育专家指导委员
会项目管理和工作经费

2050201 学前教育 800,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 800,000.00

    广东省教育研究院 156042 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2050799 其他特殊教育
支出

1,000,000.00

    30299 其他商品和服务支出 50502 商品和服务支出 1,000,000.00

各市合计 3,450,000.00

  广州市小计 4401 1,000,000.00

    广州市 440100000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

200,000.00

-

3

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

200,000.00

    广州市 440100000
省级学前教育普及普惠健康发展项目
（第一批）-安吉游戏推广实验区奖补
（白云区教育局）

2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

800,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

800,000.00

  韶关市小计 4402 200,000.00

    韶关市 440200000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

200,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

200,000.00

  珠海市小计 4404 350,000.00

    珠海市 440400000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

350,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

350,000.00

  汕头市小计 4405 150,000.00

    汕头市 440500000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

150,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

150,000.00

  湛江市小计 4408 150,000.00

    湛江市 440800000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

150,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

150,000.00

  茂名市小计 4409 650,000.00

    茂名市 440900000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

650,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

650,000.00

  清远市小计 4418 800,000.00

-

4

-

单位名称 单位编码 资金编码 项目名称 功能分类科目 部门经济分类科目 政府经济科目 金额 备注

    清远市 441800000
省级学前教育普及普惠健康发展项目
（第一批）-安吉游戏推广实验区奖补
（连州市教育局）

2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

800,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

800,000.00

  中山市小计 4420 150,000.00

    中山市 442000000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

150,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

150,000.00

省直管县合计 1,200,000.00

    顺德区 440606000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

200,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

200,000.00

    化州市 440982000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

150,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

150,000.00

    连平县 441623000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

150,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

150,000.00

    阳春市 441781000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

350,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

350,000.00

    普宁市 445281000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

150,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

150,000.00

    新兴县 445321000 2022年特殊教育内涵建设与质量提升
2300245 教育共同财政
事权转移支付支出

200,000.00

51301 上下级政府间转移性支
出

51301 上下级政府间转移性支
出

200,000.00

-

5

-

附件2

预算单位编码 预算单位 项目单位 下达金额(万元) 项目

合计 1323

101002 省委机关幼儿院 省委机关幼儿院 300 省直属幼儿园发展建设项目

103001002 省育才幼儿院一院 省育才幼儿院一院 300 省直属幼儿园发展建设项目

103001003 省育才幼儿院二院 省育才幼儿院二院 300 省直属幼儿园发展建设项目

441800000 清远市财政局 清远市连州市教育局 80 “安吉游戏”推广国家级实验区奖补

440100000 广州市财政局 广州市白云区教育局 80 “安吉游戏”推广国家级实验区奖补

156040 广东省外语艺术职业学院 广东省外语艺术职业学院 80 省学前教育专家指导委员会专项工作

156001 广东省教育厅 广东省教育厅 183 省学前教育专项工作

-

6

-

附件3

预算单位编码 预算单位 项目单位 项目名称 资金用途
下达金额

（万元）

全省总计 405

广东省教育研究院 合计 100

156042 广东省教育研究院 广东省教育研究院
省级特殊教育资源中心建设与运作经费、特殊教育专家
指导委员会经费

省级特殊教育资源中心建设与运作经
费80万元、特殊教育专家指导委员会
经费20万元

100

广州市 合计 20

440100000 市本级 广州市启明学校 特殊教育示范学校 特殊教育示范学校建设资助资金 20

珠海市 合计 35

440400000 市本级 珠海市特殊教育学校 特殊教育示范学校 特殊教育示范学校建设资助资金 20

440404000 金湾区 珠海市金湾区第一小学 随班就读示范校 随班就读示范学校建设资助资金 15

佛山市 合计 20

440606000 顺德区 佛山市顺德区启智学校 特殊教育示范学校 特殊教育示范学校建设资助资金 20

汕头市 合计 15

440511000 金平区 汕头市芙蓉小学 随班就读示范校 随班就读示范学校建设资助资金 15

韶关市 合计 20

440299000 市本级 韶关市特殊教育学校 特殊教育示范学校 特殊教育示范学校建设资助资金 20

湛江市 合计 15

440802000 赤坎区 湛江市第十七小学 随班就读示范校 随班就读示范学校建设资助资金 15

中山市 合计 15

442000000 市本级 中山市特殊教育学校 其他内涵建设项目 内涵建设项目补助资金 15

茂名市 合计 80

441300000 市本级 茂名市特殊教育资源中心 优质特殊教育资源中心 特殊教育资源中心资助资金 20

441300000 市本级 茂名市社会福利特殊教育学校 其他内涵建设项目 内涵建设项目补助资金 15

-

7

-

预算单位编码 预算单位 项目单位 项目名称 资金用途
下达金额

（万元）

440902000 茂南区 茂名市文东街小学 随班就读示范校 随班就读示范学校建设资助资金 15

440983000 信宜市 信宜市特殊教育学校 其他内涵建设项目 内涵建设项目补助资金 15

440982000 化州市 化州市第五小学 随班就读示范校 随班就读示范学校建设资助资金 15

阳江市 合计 35

441700000 阳春市 阳春市特殊教育资源中心 优质特殊教育资源中心 特殊教育资源中心资助资金 20

441700000 阳春市 阳春市启智学校 其他内涵建设项目 内涵建设项目补助资金 15

河源市 合计 15

441623000 连平县 连平县仁爱学校 其他内涵建设项目 内涵建设项目补助资金 15

揭阳市 合计 15

445281000 普宁市 普宁市特殊教育学校 其他内涵建设项目 内涵建设项目补助资金 15

云浮市 合计 20

445321000 新兴县 新兴县特殊教育资源中心 优质特殊教育资源中心 特殊教育资源中心资助资金 20

-

8

-

项目名称 省级学前教育普及普惠健康发展项目、特殊教育项目

项目类型 专项资金项目

项目等级 二级项目

省级主管部门 广东省教育厅

实施周期 起始年度 2021年 到期年度 2025年

项目金额（万元） 总金额 - 2022年总金额 3400

设立依据

依据《中共中央 国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》《“十四五”学前教育发展提升行动计划》《教育
部关于加强和改革新时代基础教育教研工作的意见》《中共广东省委 广东省人民政府关于推动基础教育深化改革高质

量发展的意见》《广东省人民政府关于印发广东省推动基础教育高质量发展行动方案的通知》等文件精神，全面贯彻
党的教育方针，落实立德树人根本任务，构建“德智体美劳”全面发展的培养体系，全面提升基础教育质量，使每个学
生都能享有公平而有质量的教育。

项目概述

深入贯彻落实《中共中央国务院关于学前教育深化改革规范发展的若干意见》、教育部等九部门《“十四五”学前教育
发展提升行动计划》和《中共广东省委 广东省人民政府关于推动基础教育高质量发展的意见》、广东省人民政府《广

东省推动基础教育高质量发展行动方案》，落实教研指导责任区制度，强化幼儿园科学保教指导水平，科学推进幼儿
园与小学科学衔接。继续推进学前教育科学保教示范工程，推动实施135项科学保教示范项目、2项国家级实验区和46
项省学前教育高质量发展实验区培育实践，建设“广东省学前教育科学保教资源平台”发布教育科学保教示范项目成
果；推动我省特殊教育公平融合发展，设立特殊教育公平融合发展项目资金。资金安排用于制定实施第三期特殊教育
提升计划，建设一批特殊教育内涵发展示范项目，建设一批精品课程和示范项目，深化特殊教育课程建设和教育教学

改革，开展特殊教育领域急需解决的实践性课题研究，支持广东省特殊教育资源中心和特殊教育专家指导委员会开展
工作，整体提升全省特殊教育质量和水平，推动我省特殊教育公平融合发展。

总体绩效目标

实施周期总体目标

贯彻落实国家和省基础教育深化改革高质量发展的决策部署，深化学前教育体制推进学前教育普及普惠安全优质发

展，推动我省特殊教育公平融合发展。

2022年度目标

继续支持2个安吉游戏推广国家级实验区开展实践探索，开展学前教育政策类课题研究，持续培育46项省级学前教育高
质量发展实验区，支持135项幼儿园“新课程”科学保教示范项目培育。开展3项以上省级特殊教育领域的重点研究课
题，启动20门特殊教育精品课程项目建设，启动20所随班就读示范学校，5所特殊教育示范学校，5个优质特殊教育资
源中心和一批特殊教育内涵发展项目建设。

绩效指标

一级指标
二级

三级指标 实施周期目标值
当年度目标

值指标

产出指标

数量指标

持续扶持安吉游戏”推广国家级实验区开展实践探
索（个）

2 2

开展学前教育政策类课题研究（个） 5 5

持续培育省级学前教育高质量发展实验区（项） 46 46

推进农村幼儿园班级活动室配备丰富适宜的玩教

具和游戏材料（所）
20  20

省级特殊教育领域的重点研究课题（项） 5  3

随班就读示范学校（所） 100  20

随班就读示范区（个） 10  4

特殊教育示范学校（所） 20  4

优质特殊教育资源中心（个） 20  5

特殊教育精品课程（门） 20  20

时效指标 各项工作按时完成 按计划完成 按计划完成

成本指标 预算控制 不超预算 不超预算

绩效指标 效益指标
社会效益指

标

残疾儿童少年义务教育入学率（%） 97  97

示范性项目辐射带动参与幼儿园提升科学保教质
量（所）

800  800

提升各类幼儿园科学保教质量
持续增加优质幼儿园覆盖

面

持续增加优
质幼儿园覆

盖面

学生满意度（%） 85 85

- 9 -

抄送：省档案馆。

广东省财政厅办公室 2022 年 3 月 16 日印发

- 10 -